
1 

Hitler vo vojne :  

Čo sa skutočne stalo ? 
 

A.V. Schaerffenberg 
 

Časť 8 
 

Kapitola 7: 

Severné dobývanie 
 

"Bratia budú bojovať a zabíjať sa navzájom, ľudia spoznajú biedu. Vek sekier, 

vek mečov - štíty sa budú štiepiť - vek vetra, vek vlkov, skôr než svet zanikne." 

                    Videnie severskej Sibyly (okolo roku 800 n. l.) 

 

   Po zániku poľského štátu začiatkom októbra sa západní spojenci zrazu ocitli vo 

vyhlásení vojny, ktoré stratilo akýkoľvek význam. Cieľom jej vyhlásenia bola zá-

chrana Poľska, ale akákoľvek šanca získať túto krajinu späť bola navždy stratená. 

V skutočnosti sa všetky reči o "oslobodení" Poliakov vyparili, pretože polovicu z 

nich okupovalo Rusko, ktoré si Francúzi a Briti netrúfali znepriateliť. V Londýne 

a Paríži zavládla malátnosť, nerozhodnosť a neistota. A vojna, ktorá sa na východe 

začala tak dramaticky, v nasledujúcich šiestich mesiacoch stagnovala a prakticky 

sa nekonala.  

   V tom čase však Vôdca nebol ani nerozhodný, ani neistý. Všetkými diplo-
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matickými kanálmi, ktoré mal k dispozícii, opakovane oznamoval francúzskym a 

britským úradom, že sa stiahne z Poľska (s výnimkou nemeckého mesta Gdansk) a 

pozastaví všetky nepriateľské akcie. Spojenci boli k týmto mierovým ponukám 

hluchí a nemí. Hitler preto pripravoval ofenzívu na západe. Musela sa uskutočniť s 

rovnakou bleskovou rýchlosťou, ktorá by čo najrýchlejšie ukončila boje. Rovnako 

ako v Poľsku vedel, že čas pracuje proti nemu. Nemecko nedisponovalo zásobami 

surovín potrebnými na dlhodobý konflikt. Pamätal si na extrémne útrapy, ktoré 

musel znášať domáci front počas prvej svetovej vojny, útrapy, ktoré nakoniec 

rozdrvili spoločnosť a predchádzali novembrovému kolapsu v roku 1918. Ako vet-

erán frontovej línie v zákopoch si bol nemenej vedomý toho, že statické vyčer-

pávajúce bitky znamenali v tejto vojne porážku rovnako ako v tej predchádzajúcej. 

   

   Pôvodný dátum jeho ofenzívy bol stanovený na 17. januára 1940. Len týždeň 

pred nemeckou operáciou sa však jej podrobnosti dostali do rúk Spojencov, keď 

major Luftwaffe, nerešpektujúc rozkaz, previezol svoju prísne tajnú kópiu útoku 

na palube malého lietadla, ktorého pilot sa v zlom počasí stratil a pristál v Bel-

gicku. Celá ofenzíva sa musela zrušiť a Hitler požiadal svojich generálov, aby 

vymysleli niečo úplne iné. O niekoľko týždňov neskôr sa s hrôzou dozvedel, že 

navrhli zopakovať útok z prvej svetovej vojny prostredníctvom zákopovej vojny 

medzi nemeckým západným múrom alebo Siegfriedovou líniou a francúzskou 

Maginotovou líniou. "Páni," rozhorčil sa, "toto je rok 1940, nie 1914!" Pri 

načrtávaní vlastných nápadov na "bleskovú vojnu" na západe sa úplnou náhodou 

dozvedel, že generál Erich von Manstein už zostavil plány práve na takúto 

ofenzívu, o ktorej führer dlho nevedel.  

   Hoci bol Manstein náčelníkom štábu skupiny armád "A" na veliteľstve v Ko-

blenzi, bol odsunutý do úzadia a preložený na neznáme veliteľstvo, na veliteľstvo 

XXXVIII. zboru, ktoré sa formovalo v Štetíne, kde bol účinne umlčaný. Jeho kon-

cepcia dynamického postupu vpred za účasti motorizovaných jednotiek cez Arde-

ny, oblasť považovanú za nepriechodnú pre tanky a väčšinu ostatných motori-

zovaných vozidiel, podnietila jeho nadriadených, utkvelých v stratégiách statickej 

zákopovej vojny Veľkej vojny, aby sa "zbavili votrelca", ako neskôr povedal. Hit-

ler, vedomý si beznádejnej závislosti generálneho štábu od zastaranej taktiky (ale 

ešte netušiac, že jeho členovia sa voči nemu dopúšťajú zrady), sa 17. februára 

tajne stretol s von Mansteinom. "S úžasnou rýchlosťou," spomínal von Manstein, 

"pochopil názory, ktoré skupina armád obhajovala celé mesiace. Moje myšlienky 

plne schválil." Obaja muži spoločne vypracovali každý bod novej ofenzívy, 

naplánovanej na začiatok mája. Ich navrhované stratégie boli pozoruhodne podob-

né, ale nevyhnutne sa dopĺňali: Podrobnosti o Vůdcovom celkovom pohľade 

doplnil von Manstein.  
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   Zatiaľ čo Nemecko malo proti Poľsku určitú prevahu, bolo v početnej prevahe 

nad spojenými silami Holandska, Francúzska a Veľkej Británie. Oproti 106 

divíziám nemeckej armády mali Francúzi v poli 110 divízií. V kombinácii s brits-

kými expedičnými silami, belgickou a holandskou armádou boli Hitlerove po-

zemné vojská vo výraznej početnej nevýhode. Okrem toho sa Wehrmacht techno-

logicky vyrovnal väčšine spojeneckého vybavenia alebo ho prekonal. Napríklad 

32-tonový francúzsky char de manoeuvre B1 bis so 75 mm húfnicou bol najlepší 

tank na svete, ďaleko lepší ako 2 cm kanón, ktorým strieľal Pzkw II, ktorý Innes 

opísal ako "chrbtovú kosť nemeckých tankových síl až dlho po začiatku 

vojny" (43). V skutočnosti išlo o cvičný tank, ktorý bol tlačený do služby z ne-

dostatku niečoho lepšieho. Obrnené divízie Wehrmachtu boli tak riedko naplnené 

technicky nedostatočnými exemplármi, ako bol Pzkw II, že sa vo veľkej miere 

spoliehali na niekoľko, hoci zastaraných tankov TNHP, ktoré boli po kríze v roku 

1938 zhabané českej armáde. Podobne nadradený bol aj rýchly francúzsky rýchly 

(25 km/h) stredný tank Somua S-35.  

   Francúzske letectvo sa mohlo pochváliť 1 300 často vynikajúcimi lietadlami, 

ako napríklad dvojmotorovým útočným lietadlom Potez a vynikajúcimi stíhačka-

mi, najmä Dewoitine 520, Bloch 151 a Morane-Saulnier 406. Dokonca aj malé 

holandské letectvo lietalo na najmodernejších bojových lietadlách vrátane 

dvojplošníka Fokker G-I. Tieto úvahy presvedčili francúzskeho ministra letectva 

Guya La Chambreho, že Luftwaffe sa dá ľahko poraziť. Generál Maurice Game-

lin, náčelník generálneho štábu, si bol nemenej istý, keď porovnával svojich 

sedem motorizovaných divízií s piatimi divíziami Nemcov s horším panciero-

vaním. 

   Deň predtým, ako sa Hitler stretol s von Mansteinom, aby skonsolidovali svoje 

úsilie pre nový ofenzívny plán proti západu, bol jeho májový plán ohrozený, keď 

britský torpédoborec Cossack vplával do nórskeho fjordu Jossing, aby zaútočil na 

neozbrojenú nemeckú zajateckú loď Altmark. Nórsko toto zbabelé porušenie vlast-

nej suverenity ignorovalo, ale Hitler bol teraz upozornený na spojenecké zámery v 

Škandinávii. Záchrana niekoľkých zajatcov z Altmarku síce bola kozáckou zá-

sterkou, ale nestálo za to sa ňou zaoberať. Skutočne dôležité bolo odhalené 

spolčenie Osla s Britmi.  

   Na nemeckej vojenskej konferencii už v decembri 1939 námorní spravodajcovia 

v situačnej správe odhalili, že židovskí politici porušili medzinárodné právo tým, 

že porušili neutralitu Nórska: "Súčasná nórska vláda podpísala s Veľkou Britániou 

tajnú zmluvu, podľa ktorej, ak sa Nórsko zapojí do vojny s jednou z veľmocí, 

invázia Veľkej Británie sa môže uskutočniť so súhlasom Nórska. Vylodenie sa 

plánuje v blízkosti Stavangeru a Kristiansand sa navrhuje ako možná britská zá-

kladňa. Súčasnú nórsku vládu, ako aj Storthing (parlament) a celú zahraničnú poli-
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tiku ovláda známy Žid Hambro (Carl Joachim Hambro, alias "Hamburger"), veľký 

priateľ Hore-Beliša (britský židovský štátny tajomník pre vojnu). Sympatie 

nórskeho ľudu sa už nejaký čas vedome uberajú probritským, protinemeckým 

smerom a celá nórska tlač je pod britskou kontrolou. Hambro zneužíva svoje post-

avenie a s pomocou početných britských agentov sa snaží dostať Nórsko pod brits-

ký vplyv alebo do úplnej závislosti." 

 Churchillove plány na obsadenie Nórska už prijalo kráľovské námorníctvo, ktoré 

dokončilo prípravy na inváziu nasledujúci mesiac. Nebezpečenstvo bolo veľké. Ak 

by sa Spojenci zmocnili Nórska, ich lietadlá a lode by sa ocitli v bezprostrednom 

dosahu Ríše a prerušili by jej priemyselnú životnú líniu. S nepriateľom v Narviku, 

vzdialenom len 133 míľ po súši od Gaellivare, by Nemecko prišlo o 11 miliónov z 

15 miliónov ton železnej rudy. Gaellivare bolo najdôležitejším švédskym banským 

komplexom.  

   Hitler nevedel, že kráľovské námorníctvo v spolupráci s Francúzskom napláno-

valo na 8. apríla zamínovanie neutrálnych nórskych vôd. Hneď na druhý deň vydal 

rozkaz na začatie protiinvázie. O mnoho rokov neskôr povedal führer veľvyslan-

covi Walterovi Hewelovi, že by nikdy nenapadol Nórsko, keby nemecká záchytná 

služba neprekvapila Winstona Churchilla, keď povedal francúzskemu premiérovi 

Paulovi Reyaudovi, že Briti sa chystajú obsadiť Nórsko ako prví. Takto 

upozornený Hitler okamžite zmobilizoval úder na sever. Operácie Nemecka a Spo-

jencov prebiehali tak tesne paralelne, že ich sily sa v skutočnosti stretli na mori 

skôr, ako sa obe mohli vylodiť, keď admirál Hipper potopil britský torpédoborec 

Glowworm po tom, ako narazil do ťažkého krížnika a roztrhol mu 120-metrovú 

ranu na prove.  

   Invázia pozostávala z výsadku parašutistov Luftwaffe na letisko Stavanger a z 

nemeckého vylodenia na mori v Osle ("prvá metropola, ktorá padla pod náporom 

vojsk, ktoré sa spustili z oblohy", Grunwald, 50), Kristiansande, Bergene, Trond-

heime a v dôležitom Narviku. Nórske pobrežné batérie zasiahli Kriegsmarine 

Bluecher skôr, ako stihla vylodiť svoje jednotky, a potom nový ťažký krížnik dora-

zili rozmetaním torpéd, ktoré ho prevrátili a utopili viac ako tisíc mužov. 

Medzitým britská ponorka HMS Truant torpédovala a potopila ľahký krížnik 

Karlsruhe. Nasledujúci deň šesť anglických torpédoborcov prekvapilo desať 

torpédoborcov Kriegsmarine. V následnej zúrivej prestrelke prišli obe strany o dve 

lode.  

   12. apríla sa kráľovské námorníctvo objavilo v Narviku, ktorý obsadili malé jed-

notky vojakov Wehrmachtu pod vedením generálmajora Eduarda Dietla, ktorého 2 

000 mužov 3. horskej divízie (Gebirgsjaeger) sa snažilo zadržať 25 000 spo-

jeneckých vojakov. Rozsiahle vylodenie francúzskych a britských síl sa už 

uskutočňovalo v Harstade na Lofotoch oproti Narviku, Namsosu a Aandalesnesu. 



5 

Dva dni predtým do prístavu vtrhli torpédoborce kráľovského námorníctva a 

potopili alebo vážne poškodili všetky tamojšie nemecké lode vrátane Dietlovej 

nákladnej lode na zásobovanie muníciou.  

 O tri dni neskôr mohutná britská bojová loď Warspite, podporovaná flotilou 

rôznych vojnových lodí, potopila všetky zostávajúce nepriateľské plavidlá, ako aj 

sedem torpédoborcov, bez toho, aby utrpela výraznejšie škody. Dovtedy Nemci 

stratili tri krížniky, deväť torpédoborcov plus tucet obchodníkov, vrátane ďalších 

dvoch krížnikov a ďalšieho torpédoborca, ktoré boli vážne poškodené, oproti 

ľahkým stratám kráľovského námorníctva. Zdalo sa, že operácia Weseruebing, ako 

sa volal názov invázie Wehrmachtu do Nórska, smeruje ku katastrofe, zatiaľ čo 

Dietlove Gebirgsjaeger boli vo svojom arktickom úkryte úplne odrezané, bez 

akýchkoľvek zásob, proti početne silnému nepriateľovi. Keď sa Francúzi a Briti 

vydali na útek, Dietl požiadal rádiom Luftwaffe o pomoc. Tá okamžite prišla v 

podobe leteckého transportu Ju-52, ktorý ako prvý svojho druhu uskutočnil štafe-

tový výsadok na padákoch. Čoskoro sa k obkľúčenej posádke zniesli prídely po-

travín, munícia a dokonca aj posily v podobe výsadkárov. Inovácia a odvaha 

národných socialistov opäť zvrátili inak beznádejnú situáciu.  

   Teraz prišla chvíľa pomsty. Prvý máj bol pre britské vojnové lode, ktoré zničili 

nemecké plavidlá snažiace sa zásobovať Narvik. Nad Harstadom, hlavným 

prístavom Spojencov v Nórsku, sa objavila eskadra stíhacích bombardérov Stuka a 

nových stredných bombardérov Junkers Ju-88. Rozbili gigantické prístavné 

zariadenia tak, že sa nedali použiť. Bojové lietadlá Luftflotte V, kričiace z oblohy 

ako valkýry, potopili ťažký krížnik HMS Curlew spolu s torpédoborcom a vo-

jenskou loďou. Bojová loď HMS Resolution a ďalšie dva krížniky utiekli do 

Británie, ťažko poškodené, hoci tieto jednotky disponovali smrtiacim pom-pom 

delostrelectvom Bofors, ktoré patrilo medzi najúčinnejšie protilietadlové delá 

vojny. To však bol len začiatok. Štuky a Ju 88 v narastajúcom počte pokračovali v 

potápaní alebo zneškodňovaní všetkých spojeneckých vojnových lodí v nórskych 

vodách. Na ich zachytenie boli narýchlo vyslané stíhačky RAF a francúzske 

stíhačky, ktoré však boli odohnané Messerschmittmi-109.  

   Francúzsko-britské sily nakoniec 28. mája v poslednom, najvyššom úsilí dobyli 

Narvik, keď sa Dietl a jeho skupina obrancov stiahli do neďalekých hôr. Cena 

však bola príliš vysoká a blížiaci sa pád Francúzska prinútil spojencov opustiť 

mesto takmer rovnako rýchlo, ako ho obsadili.  

   Potom, na počudovanie všetkých, Angličania bez toho, aby informovali 

ostatných spojeneckých veliteľov, náhle evakuovali južné Nórsko a zanechali 

svojich ohromených nórskych a francúzskych kamarátov na plážach posiatych 

pokrúteným, tlejúcim vojnovým materiálom. Nebolo to naposledy, čo Británia ne-

chala svojich spojencov na holičkách. Nebolo to ani naposledy, čo boli jej sily 
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zatlačené do mora. Nemci, všade v početnej prevahe, okrem leteckej, prekonali jej 

snahu o ovládnutie Nórska v jednej z najtvrdších, najbrilantnejších a najino-

vatívnejších vojenských kampaní modernej doby.  

   Víťazstvo národných socialistov malo ďalekosiahly význam, pretože nielenže 

zmarilo britské plány na útok na severné Nemecko a zabezpečilo pre Ríšu životne 

dôležité dodávky železnej rudy zo Švédska, ale poskytlo Kriegsmarine a Luftwaf-

fe bezprecedentne dôležité základne, z ktorých mohli operovať proti spojeneckej 

lodnej doprave. Hitlerova nórska kampaň dokázala, že odhodlaná skupina ideo-

logicky inšpirovaných bojovníkov, bez ohľadu na ich početnú nevýhodu, dokáže 

poraziť inak zdrvujúcich menej motivovaných nepriateľov.  
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